29 Archives de la commune d'Orsières, Pg. 33.

30 *...nuper, videlicet superveniente casu sinistro pestifere mortalitis per quam populus dicti loci ad hominum penuriam est deductus, utilitas et fructus predictorum sit quamplurimum diminutus, et expense lignorum, operariorum, lignaminum et aliorum necessariorum ad furnos, molendina et batitoria supradicta sint, propter caristiam rerum quam causavit dicta mortalitas, in duppla parte et amplius augmentate, ita quod, habita consideratione diminutionis exituum et augmentationis sumptuum, ipse Franciscus actor molere, coquere et batere dictis hominibus cum suo gravi dispendio cogeretur, nisi dicta universitas modum et quantitatem dictorum molture et salarii pro modo caristie quam dicta mortalitas induxit augeat...*

31 Voir G. Bois, *op. cit.*, pp. 205–211.

32 *...pro eo quod ibidem decesserunt in mortalitate ultra medietatem parrochianorum, tam pro eo quod ipsimet de Orseres vendunt ligna et operarios et alia in dictis assiis necessaria ultra medietatem plus quam ante...*

Les autres documents dont nous disposons émanent tous des sujets, constitués en communautés. Pour eux, la conséquence globale de la dépopulation du pays est l'appauvrissement collectif. Les modes particuliers qui conduisent de la dépopulation à la paupérisation varient, tout comme les conséquences pratiques de cette dernière.

Certains documents présentent des explications extrêmement rudimentaires. En 1422, les hommes d'Isérables exposent les causes du départ de certains des leurs, puis constatent simplement qu'ils «ont laissé leurs biens vacants»³³. En 1407, les bourgeois de Villeneuve cherchent de l'aide pour réparer leurs fortifications; ils ne peuvent assumer seuls cette réalisation, «parce qu'aujourd'hui ce lieu n'est pas peuplé et que, d'autre part, des charges insupportables l'écrasent»³⁴. Le comte de Savoie demande par conséquent aux «ressortissants» de Chillon de collaborer avec les hommes de Villeneuve. Les paroissiens de Noville s'insurgent alors. Ils n'appartiennent pas au ressort de Chillon, mais à celui de Bex, dont ils assurent l'entretien du château; ils n'ont pas de biens à Villeneuve; enfin «ils sont pauvres et peu nombreux, seize feux environ»³⁵.

Vacance des terres et incapacité financière constituent les thèmes d'une explication proposée en 1416 et en 1423 par les gens de Gryon. Hommes taillables à miséricorde de l'abbé de Saint-Maurice, ils comparaissent le 25 novembre 1416 devant leur seigneur qui leur demande une taille de 35 livres. Ses sujets répondent qu'ils «ne peuvent verser une somme si importante (...) car plusieurs biens et possessions du territoire de Gryon sont aujourd'hui vacants, stériles et affaiblis, à cause de la diminution des hommes du lieu et de l'inculture de leurs biens, au point qu'ils seraient écrasés s'ils étaient contraints de payer ces trente-cinq livres de taille»³⁶. La dépopulation entraîne l'appauvrissement collectif par le biais des désertions; secouant un équilibre économique précaire, ce phénomène conduit à l'insolvabilité de la communauté.